
 

建设项目基本情况简介 

项目名称 生猪屠宰及加工、销售 

建设单位 沭阳县兴隆生猪屠宰厂 

法人代表 钱明明 联系人 冯学超 

通讯地址 沭阳县扎下镇分水居委会 

联系电话 13951594599 传真 -- 邮政编码 223600 

建设地点 沭阳县扎下镇分水居委会 

立项部门 沭阳县发展和改革局 批准文号 
沭发改备案

[2015]153 号 

建设性质 迁建 行业类别及代码 
C1351 

畜禽屠宰 

建筑面积（m
2） 2642.24 绿化面积（m

2） 528.44 

总投资（万元） 550 环保投资（万元）  环保投资比例（%）  

评价经费（元） -- 预期投产日期 2016.5 
[...]
五、项目合理性分析 

1、产业政策符合性 

本项目主要进行生猪屠宰工作，按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2011）

的规定，属于“C1351 畜禽屠宰”类别，不属于《产业结构调整目录（2011 年本）

（2013 修正）》中的鼓励类、限制类及淘汰类，亦不属于《江苏省工业和信息产业结

构调整指导目录（2012 年本）》及《关于修改〈江苏省工业和信息产业结构调整指导

目录（2012 年本）〉部分条目的通知》中的鼓励类、限制类及淘汰类，应视为允许类；

项目亦经沭阳县发展和改革局下发备案文件（沭发改备案[2015]153 号）。因此，本项

目的建设符合国家和地方的产业政策。 

2、选址合理性 

本项目位于沭阳县扎下镇分水居民委员会辖区内，四至情况分别为：东为宝顺水

泥制品厂，南为沭阳时代汽车维修服务中心，西、北为耕地。项目周边 300m 范围内

情况见附图 3：项目周边概况图。 

查阅《沭阳县扎下镇总体规划（2014-2030）》，本项目所在位置用地类型为工业

用地，项目建设符合规划；项目周边紧邻道路，交通便利，利于原材料和成品的运输；

项目设置的卫生防护距离内无居民点、学校等环境敏感点。因此，本环评认为本项目

的选址是合理的。 

3、总平面布置合理性 

厂区总平面布置应遵循：（1）建设项目必须符合生产行业要求，必须满足安全生

产要求，必须符合消防规范；（2）仓储物流区与办公管理区分离，供电、供水线路简

捷方便，土地利用及投资合理，突出与周围环境的协调一致性。 

本项目在满足生产的前提下，考虑运输、安全、卫生等多方面要求，结合项目用

地的自然地形条件，按各种设施不同功能进行分区和组合，力求平面布置紧凑并且合

理，节省用地，有利于生产，方便于管理。具体布置情况见附图 2：项目平面布置图。 

六、劳动制度 

原厂劳动定员 20 人，迁建后新增劳动定员 10 人，实行一班制，每班 8 小时，每

年工作 360 天。 

七、预期投产日期 

本项目拟于 2016 年 5 月投产。 



 

八、环保投资估算 

本项目环保投资 45 万元，占总投资的 8.18%，详见下表。 

表 1.7 环保投资一览 

项目 内容 投资（万元） 

废气治理 密闭车间+集气罩+活性炭吸附；污水站增加除臭剂 20 

废水治理 沉淀池+污水处理站 12 

噪声治理 厂房砖墙隔离；合理安排生产时间，避免夜间生产 5 

固废治理 一般固废暂存场、垃圾箱；无害化处理间 8 

总计 -- 45 

九、建设项目“三同时”验收一览表 

根据《中华人民共和国环境保护法》规定，建设项目污染防治设施必须与主体工

程同时设计、同时施工、同时投入运行，而污染防治设施建设“三同时”验收是严格

控制污染源和污染物排放总量、遏制环境恶化趋势的有力措施。本项目应在试生产阶

段申请环保部门进行“三同时”验收，具体实施计划为： 

（1）建设单位向当地环保主管部门申请试生产； 

（2）建设单位请环境监测部位对正常生产情况下各排污口排放的污染物浓度进

行监测； 

（3）建设单位向当地环保主管部门申请“三同时”验收，验收清单如下表。 

表 1.9 建设项目“三同时”验收一览表 

序号 类别 治理对象 治理方案 治理效果 备注 

1 
废气

治理 
恶臭 

密闭车间+集气罩+活性炭吸附；污水站增

加除臭剂 
达标 

同时

设计 

同时

施工 

同时

投产 

2 
废水

治理 

生产废水 

生活废水 
经厂内污水处理站预处理后接管至 达接管标准 

3 
噪声

治理 

生猪叫声 

机械噪声 
厂房隔离、夜间禁生产等 达标 

4 
固废

治理 

一般固废 收集后外售 

不外排 生活垃圾 垃圾箱收集后由环卫部门清运 

病死猪 交由宿迁市隆泰肉食品有限公司焚烧处理 

 

 

 

 

 



 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

沭阳县兴隆生猪屠宰厂于 2011 年 3 月成立，在沭阳县沭城镇官西村建设，占地

3330m
2，设计生产能力为年处理 3 万头生猪，生产 2250t 白条肉。原厂于 2011 年 4

月编制环评报告表并获得批复。 

一、原厂主要产品方案、原辅材料及主要设备 

表 1.10 原厂产品方案 

序号 产品名称 年产量 

1 白条肉 2250t 

表 1.11 原厂主要原辅材料 

名称 单位 年耗量 

生猪 头 30000 

表 1.12 原厂主要设备清单 

序号 名称 规格型号 数量 

1 托胸三点麻电机 MAG-500 1 

2 平板输送机 PBS-360 1 

3 白条提升机 TS-360 2 

4 打毛机 -- 1 

5 劈脊锯 -- 2 

6 蒸汽锅炉 0.04t/h 1 

7 蒸汽锅炉 0.06t/h 0 

8 制冷机组 -- 1 

柳丁枪 — 5 把 

二、原厂主要生产工艺流程 

原厂生产工艺与本项目相同，见工程分析，不加赘述。 

三、原有污染情况 

1、废气 

原厂外排废气主要为待宰圈（存猪栏）、屠宰车间和污水处理站产生的恶臭气体，

主要为 NH3 和 H2S。原厂对屠宰车间采用集气罩+活性炭吸附装置进行处理，污水处

理站添加除臭剂以抑制恶臭产生。处理后 NH3 和 H2S 的排放浓度和排放量见下表。 

 

 

 

 

 



 

表 1.13 原厂废气外排情况一览 

污染物名称 产生位置 排放浓度（mg/m
3） 排放量(t/a) 排放方式 

NH3 

待宰圈 0.08 0.008 
有组织 

生产车间 0.08 0.008 

污水处理站 0.8 0.01 无组织 

H2S 

待宰圈 0.0352 0.0004 
有组织 

生产车间 0.0352 0.0004 

污水处理站 0.04 0.001 无组织 

2、废水 

（1）废水排放情况 

原厂生活污水处理后排放量为 460t/a，全部用于道路清扫；生产废水处理后排放

量为 21300t/a 其中 4940t/a 用于厂区洒水及绿化，16360t/a 排入官西排涝河。外排水

质见下表所示。 

表 1.14 原厂废水排放情况一览 

源 污染物 
产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

生活

污水 

COD 300 0.138 -- -- 

生活污水 460t/a 全部

用于道路清扫；生产废

水 4940t/a 用于厂区洒

水及绿化，16360t/a 排

入官西排涝河 

BOD5 150 0.069 -- -- 

SS 100 0.046 -- -- 

NH3-N 20 0.0092 -- -- 

生产

废水 

COD 1700 36.2 80 1.31 

BOD5 700 14.9 15 0.25 

SS 600 12.78 60 0.98 

NH3-N 30 0.64 10 0.16 

（2）原厂污水处理工艺 

原厂按照环评要求建设一座地埋式生活污水处理设施和一座污水处理站对生活

污水和生产废水进行处理，主要工艺见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

图 1.1 生活污水处理工艺流程图 

 

图 1.2 生产废水处理工艺流程图 

3、噪声 

原厂噪声源为猪叫声及各类设备运行噪声，经厂家采取有效隔声降噪措施后厂界

噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类昼间标准要

求，未对周围环境造成明显影响。 

4、固废 

原厂生产过程产生猪粪 20t/a，肠胃内容物 50t/a，作为肥料利用；生活垃圾 7.2t/a，

交由环卫部门清运处理；污水处理站产生清掏污泥 20t/a，交由环卫部门进行卫生填

埋；病死猪约 5t/a 委托宿迁市隆泰肉食品有限公司进行焚烧处理。所有固废均得到妥

善处理或处置，零排放。 

 

生产废水 格栅 综合调节池 厌氧池 

接管排放 

絮凝剂 硫酸 

好氧池 

二沉池 污泥浓缩池 

气浮池 过滤器 

投药搅拌箱 

上清液加流 

生活污水 格栅 调节池 接触氧化池 出水 

空气 空气 

接触氧化池 

污泥消化池 

卫生填埋 

回流污泥 
剩余污泥 



 

五、原有污染物排放总量 

 表 1.13 污染物排放总量控制指标        单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 厂区内处理削减量 排入外环境量 

生产废水 

COD 0.138 0.138 0 

BOD5 0.069 0.069 0 

SS 0.046 0.046 0 

NH3-N 0.0092 0.0092 0 

生活废水 

COD 36.2 34.89 1.31 

BOD5 14.9 14.65 0.25 

SS 12.78 11.8 0.98 

NH3-N 0.64 0.48 0.16 

废气 
NH3 0.16 0.144 0.016 

H2S 0.008 0.0072 0.0008 

固废 

生产固废 70 70 0 

生活垃圾 7.2 7.2 0 

清掏污泥 20 20 0 

病死猪 5 5 0 

六、原有项目存在的主要环境问题 

原厂目前所有项目均已完成环评并验收，严格按照环境管理制度进行日常运维，

对周边环境影响较小，搬迁后原厂所在地无遗留影响；本项目建设前为预留空地，无

原有环境问题。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

建设项目所在地环境概况 

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、值被、生物多样性等) 

一、地形地貌 

沭阳县位于北纬 33°53′至 34°25′，东经 118°30′至 119°10′ 范围内，

地处黄淮平原，位于江苏省北部，隶属宿迁市，北与东海县接壤，南与泗阳县、淮阴

区相连，东与灌云、灌南、涟水三县毗邻，西与宿豫县、新沂市接界。地势低平，由

南向北略有倾斜，地形呈不规则方形。 

二、气象特征 

沭阳地处北亚热带和南暖温带的过渡区，属于暖湿季风气候，全境气候温和，四

季分明，日照充足，雨量丰沛。常年气温平均为 13.8℃，年极端最高气温 38℃，年

极端最低气温-18℃；全年平均降雨量 937.6mm，多集中于 7-9 月份。常年主导风向

为东南风，次主导风向为东北风。其主要气象特征见下表。 

表 2.1 主要气象气候特征 

编号 项目 数值及单位 

1 气温 

年平均气温 13.8℃ 

极端最高温度 38℃ 

极端最低温度 -18℃ 

2 风速 年平均风速 2.33m/s 

3 气压 年平均大气压 1015.9mba 

4 空气湿度 
年平均相对湿度 75% 

最热月平均相对湿度 76% 

5 降雨量 

年最大降雨量 1580.8m 

年最小降雨量 458.7mm 

年均降雨量 937.6mm 

6 降雪量 

最大积雪深度 42cm 

平均积雪厚度 1cm 

全年平均积雪日数 8 

7 风向、频率 年主导风向 SE10.71% 

三、水文 

沭阳县地处淮、沂、沭、泗水系下游，地势低洼，过境水水量较大。境内河流较

多，城区附近的河流主要有淮沭河、新沂河和沂南河。 

1、淮沭河 

淮沭河是沭阳县境内的主要河流之一，它的上游源于洪泽湖，途经淮安、泗阳、

沭阳和东海等县，在连云港市境内汇入黄海。该河由沭阳县城区的西部流过，与新沂

河的南偏泓汇合。淮沭河河面宽 1.4km，河道设计流量为 3000m3/s，枯水期最小流量



 

为 2.21m3/s，六级航道，最高水位为 11.81m，最低水位为 6.51m，基本无结冰期。 

淮沭河与新沂河南偏泓交汇处上游约 5km 处，建有沭阳闸，该闸对淮沭河的流

量进行适时的调节。淮沭河与新沂河交汇处有一穿过新沂河的河底地涵，该地涵引部

分淮沭河清水，经淮沭新河向连云港市的蔷薇河提供清水，这就是苏北地区近年完成

的“蔷薇河送清水工程”。 

2、新沂河 

新沂河是沭阳县境内最大的河流，由颜集入境，横穿沭阳县中部，经灌南、灌云

等县流入黄海，流经沭阳县境内的长度为 60km，是该县泄洪、排涝、灌溉的主要河

流，年径流量 59.14 亿 m3，河宽 1100~1400m，设计流量为 6000m3/s，最大泄洪量为

7000m3/s，最高水位为 10.76m，最低水位为 4.25m。枯水季节，新沂河分割为三条河

流，即北偏泓、中泓和南偏泓，行洪时，三条河流汇合成一条大河。 

3、沂南河 

沂南河起源于沭阳县城区沂河大桥的南岸东首，自西向东流经该县南关乡、七雄

乡、汤涧乡和李恒乡（与新沂河的南偏泓平行，不交汇），经灌南、灌云等县流入黄

海。沂南河的水源为淮沭河，平时，淮沭河之水由闸控制，由于淮沭河水位标高高于

沂南河，故当水闸开启时，淮沭河之水经沭阳县城区的环城河流入沂南河。沂南河为

常年性河流，冬季结冰，枯水期的最小流量为 0，年径流量为 0.0696 亿 m3。 

4、岔流河 

岔流河发源于高流二湖水库流经沭阳县新河、潼阳、扎下等乡镇，由扎下王庄闸

进入新沂河（南偏泓）。沭新河属于新沂河的一支流，其起源于沭阳县扎下沂北闸，

流经扎下、贤官，主要用于泄洪、排涝、送水灌溉。开闸状态下，涨潮流速 0.05m/s、

流量 7.35m3/s，落潮流速 1.0m/s、流量 105.6m3/s。 

5、蔷薇河 

蔷薇河发源于徐州市的马陵山、踢球山,横跨新沂、沭阳、东海县和连云港市区

四个县市，于东海县浦南镇太平庄处与新沭河交汇入临洪河。蔷薇河穿项目所在地青

伊湖农场境内而过。蔷薇河水质较好，稳定保持在国家饮用水三类以上标准。 

四、生态 

沭阳县植被以杨类占优势的温暖带落叶林为主，85％以上，其它树种有刺槐、中

国槐、臭椿、柳、榆、桑、泡桐等；南方亚热带树种有山杨、刺楸等；果树有李、桃、

http://baike.baidu.com/view/3676.htm
http://baike.baidu.com/view/282199.htm